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RAPORT DE ACTIVITATE 2025 

                                                             ASOCIATIA CASA ILINCA 

Asociația Casa Ilinca este o organizație non – profit situată în mun. Săcele, str. Bolnoc, nr. 5A care 

funcționează din anul 2013 și care are misiunea de a asigura o bătrânețe demnă și sigură, de a  crea o atmosferă 

familială, de a asigura și garanta un standard de viata care să corespundă nevoilor persoanelor varstnice  

încadrate sau nu în grad de handicap care se află în dificultate şi care au nevoie de supraveghere şi sprijin de 

specialitate pentru realizarea activităților instrumentale și de bază ale vietii de zi cu zi, cărora  familiile  nu le 

pot oferi la domiciliu îngrijirea de care au nevoie.  

În luna februarie 2018 Asociația Casa Ilinca a depus documentația pentru obținerea licenței de funcționare 

pentru Centrul de Îngrijire si Asistenta Persoane adulte cu Dizabilități Casa Ilinca situat în mun. Săcele, str. 

Bonloc, nr. 5 A.  Având în vedere deficitul de instituții de acest gen la nivelul județului Brașov consideram că 

acest lucru constituie un câștig atât pentru comunitate cât și pentru familiile beneficiarilor. 

În luna august 2018 asociația a solicitat organelor competente reacreditarea serviciului social având în vedere 

expirarea termenului de valabilitate a acreditari anterioare iar in luna noiembrie 2018 Asociația Casa Ilinca a 

obtinut certificatul de acretitare Seria AF nr. 005805/ 05.11.2018. 

În luna august 2019, ca urmare a problemelor cu care centrul s-a confruntat în obținerea licentei de 

functionare a serviciului social - Centrul de Îngrijire si Asistenta Persoane adulte cu Dizabilități, Adunarea 

Generala a Asociatilor a decis infintarea Căminului Pentru Persoane Vârstnice Casa Ilinca Sacele care să ofere 

servicii de asistență și îngrijire persoanelor vârstnice. 

Căminul pentru Persoane Vârstnice Casa Ilinca – Săcele, cod serviciu social 8730 CR-V-I, a fost acreditat 

în conformitate cu prevederile legale primind licența de funcționare provizorie cu nr. 4814 în data de 20.05.2020. 

În urma evaluarilor efectuate în teren de către organele competente, s-a constatat îndeplinirea tuturor 

reglementărilor în conforitate cu standardele minime de calitate, Căminul pentru Persoane Vârstnice Casa Ilinca-

Săcele obținând Licenta de functionare seria LF nr. 0010426 a carei valabilitate este - 19.05.2025.  

Documentația pentru prelungirea termenului de valabilitate a licenței de funcționare a fost depusă în 

termenul legal și s-a obținut Licenta de functionare seria LF nr. 0013402 a carei valabilitate este - 19.05.2030. 

http://www.casailinca.com/


Serviciile sociale furnizate de către Asociația Casa Ilinca  prin intermediul centrului sunt conform legislației 

în vigoare: Legea nr.292/2011, privind asistenta sociala, Legea nr. 17/ 2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de 

protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și pentru serviciile acordate 

în comunitate, serviciile acordate în sistem integrat și cantinele sociale – Anexa 1, Ordinul nr. 1.126/2025 pentru 

aprobarea modelului-cadru al contractului de servicii sociale, al informărilor transmise de furnizorul de servicii 

sociale serviciului public de asistenţă socială, a procedurii de fundamentare a bugetului necesar, precum şi a 

indicatorilor pentru monitorizarea serviciilor sociale acordate ca măsură de asistenţă socială, Ordinul nr. 

2489/2023 din 13 decembrie 2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de 

caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice, Ordinul nr. 179/2.089/20.892/2023 pentru aprobarea 

Dispozițiilor generale de apărare împotriva incendiilor la spații și clădiri în care se organizează și funcționează 

servicii sociale, cu modificările și completările ulterioare. 

Centrul are o capacitate de 18 locuri în care pot fi găzduiți vârstnici de sex masculin și feminin care 

au rezidența atât în județul Brașov cât și în alte județe din tară. Pe parcursul anului 2025 în cămin au 

fost găzduite doar femei fiind acoperită capacitatea maximă de locuri, realizându-se șase instituționalizări 

și șase încetări din care trei datorita faptului că a intervenit evenimentul decesului și trei la solicitarea 

susținătorilor legali din motive financiare- nu au mai putut sustine costurile lunare aferente ingrijirii. 

În acordarea serviciilor sociale, scopul și obiectivele stabilite urmăresc îndeplinirea, menţinerea și 

depăşirea standardelor minime specifice de calitate. 

 Activitățile necesare pentru atingerea scopului/obiectivelor sunt realizate de către personal de 

specialitate/ calificat. Structura de personal pe anul 2025 a fost următoarea; 

- Personal de conducere: 1 persoana 

- Personal de specialitate    : asistent social – 1 persoana 

     : psiholog  - 1 persoana 

- Personal medical și de îngrijire: medic - 3 persoane 

    : asistent medical - 2 persoane 

   : kinetoterapeut - 1 persoana 

   : infirmier - 6 persoane 

   : îngrijitoare - 2 persoane 

- Contabilitate – contract prestări servicii cu firmă specializată; 

- Compartiment alimentar - contract prestări servicii cu firma specializata. 

 



Sinteza activităților pe anul 2025:  

 Pe parcursul anului serviciile au constat în acordarea de servicii de asistență medicală primară și de 

specialitate, servicii de îngrijire, găzduire și asigurarea hranei (trei mese principale și două gustări), servicii de 

de asistență sociala,  consiliere psihologică/ spirituală, socializare şi petrecerea timpului liber, recuperare 

reabilitare funcțională.   

 Serviciile au fost acordate în conformitate cu frecvența stabilită în planurile individualizate dar și ori de 

câte ori s-a impus și au fost evidențiate în documentele specifice utilizate.  

Personalul angajat a fost instruit fiind organizate un număr de 13 sesiuni de informare cu privire la temele 

stabilite în Planul de instruire și formare profesională a personalului la nivelul Caminului pentru Persoane 

Vârstnice Casa Ilinca – Săcele aprobat la finele anului 2024 pentru anul 2025, dar și suplimentar. 

 A fost menținută legătura cu aparținătorii/ reprezentanții legali ai beneficiarilor, direct, prin telefon, prin 

e-mail și aplicații specifice – WthatsApp, Messenger,  fiind informați periodic atât cu privire la temele de interes 

stabilite în Planificarea sesiunilor de informare cât cu privire la aspectele noi ce au intervenit. 

 Nu au fost înregistrate incidente dosebite, situații de abuz sau reclamații. 

Au fost implementate în activitatea curenta noile reglementari legislative fiind întocmită documentația 

specifică – formulare de lucru, proceduri de lucru, protocoale de colaborare. 

Au fost efectuate lucrările recomandate de Inspectoratul pentru Situații de Urgență în vederea obținerii 

autorizației de securitate la incendiu, procesul finalizându-se prin obținerea Autorizației de Securitate la 

Incendiu  nr. 154/25/SU/BV/PSI în data de 30.06.2025. 

Din punct de vedere medical/ingrijire s-a realizat: 

• Menţinerea stării de sănătate la parametrii normali;  

• Monitorizarea stării de sănătate periodic și a parametrilor funcționali zilnic;  

• Stabilirea schemei de tratament în funcție de evoluția sau involuția bolii; 

• Asigurarea tratamentului medicamentos cronic lunar și a celui acut recomandat la nevoie; 

• Administrarea tratamentului medicamentos fiecărui beneficiar; 

• Programarea beneficiarilor la unitățile medicale în vederea efectuării investigațiilor medicale necesare 

pentru stabilirea diagnosticelor și conduitei terapeutice;   

• Asigurarea imunizărilor – vaccinarea antigripala; 

• Tratarea și îngrijirea escarelor; 

•  Efectuare consult medical de specialitate (Psihologie clinica, neurologie, psihiatrie, diabetologie si boli 

de nutriție, endocrinologie, orl si oftalmologie) la centru; 

• Colaborarea cu unitățile medicale private și de stat; 

• Evidentierea rolului alimentaţiei în mentinerea stării de sănătate, meniu diferențiat în funcție de 

afecțiunile beneficiarilor; 



• Realizarea igienei personale a beneficiarilor zilnic si ori de câte ori s-a impus; 

• Mobilizarea pasivă si activă a beneficiarilor. 

 

Din punct de vedere social s-a realizat: 

• Mentinerea legaturii cu familia şi cu persoanele importante pentru beneficiari prin vizite la centru și în 

continuare prin intermediul telefonului și aplicatiilor Whats App, Messenger (audio și video); 

• Evaluarea/ reevaluarea situiaţiei socio-medicale și economice a beneficiarilor institutionalizați cu 

respectarea termenelor stabilite, evaluare la care a participat echipa multidisciplinară;  

• Realizarea evaluarilor socio-medicale geriatrice pentru beneficiarii nou institutionalizați și întocmirea 

dosarelor personale și de servicii; 

• Suport în ceea ce privește obținerea drepturilor legale din punct de vedere al asistentei sociale (care 

decurg ca urmare a încadrării în grad de handicap sau modificarea gradului de handicap); 

• Activități de consiliere constând în suport moral și spiritual pentru a putea depăși situațiile în care s-au 

aflat beneficiarii, discuții cu un caracter consultativ; 

• Informarea beneficiarilor asupra drepturilor și obligațiilor ce le revin odată cu începerea procesului de 

acordare a serviciilor în cadrul centrului, cu privire la procedurile și activitățile desfășurate aici; 

• Colaborarea cu autorităţile locale (Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Direcția 

de Servicii Sociale, Primării, Serviciul de Evidenta Persoanelor, Agentia Judeteana de Plati si Inspectie 

Sociala, Instituția – Avocatul Poporului, etc); 

• Colaborarea permanentă între specialiștii care acordă serviciile medicale, sociale, psihologice, 

kinetoterapeutice pentru asigurarea unei îngrijiri atente și constructive în menținerea autonomiei 

beneficiarilor. 

 

Din punct de vedere recreativ: 

Scopul activităților recreative este dorința noastră de a îmbunătății starea de bine a beneficiarilor prin        

diverse acțiuni pentru a încuraja fiecare vârstnic să se simtă util, respectat și apreciat. 

 Exemple de acțiuni: 

- sărbătorirea zilelor de naștere sau onomastice; 

- prezentarea de materiale/ filme tematice și purtarea de discuții pe tema acestora;  

- petrecerea după-amiezelor în sala de mese unde se joacă diverse jocuri agreate (rummy, șah, table, cărți, 

puzzle, quilling, goblen, croșetat); 

- petrecerea timpului în curtea centrului unde beneficiarii au fost implicați în activități (minime) de 

grădinărit, s-au  plimbat, sau s-au bucurat de aer curat și soare; 



- realizarea de abonamente la ziarele/revistele preferate pe care beneficiarii le-au citit/ le-au fost citite și 

achiziționare de integrame care au fost completate de către aceștia/ au fost sprijiniți în completare; 

- terapie ocupațională care a constat în colorat, decupat, lipit, lucru manual, citit, povestit, etc; 

- amenajarea căminului cu ocazia sărbătorilor religioase – Sărbătoarea Paștelui și Crăciunul; 

- primirea de oaspeți cu prilejul sărbătorilor -   Mărțișor, 8 Martie, sărbători religioase, etc. 

 

Centrul își evaluează periodic serviciile oferite luând în considerare următoarele repere: 

- conservarea stării de sănătate a beneficiarilor; 

- îmbunătățirea stării de sănătate a beneficiarilor pe  perioada șederii în centru (de la momentul admiterii 

și cu fiecare evaluare periodică); 

- starea de bine a beneficiarilor, declarată și constatată de către aparținători; 

- existenta unei liste de așteptare, concretizată cu semnarea acordului de rezervare loc; 

- îmbunătățirea continuă a serviciilor oferite (îngrijire, petrecerea timpului, mediul ambiant); 

- acordarea unei atenții considerabile personalului angajat (stabilitate); 

 

Serviciile sociale sunt acordate în baza contractului de furnizare servicii sociale, iar costul acestora este 

stabilit în baza Hotărârii Adunării Generale a Asociaților conform gradului de dependenta care este stabilit de 

către echipa multidisciplinara în urma realizării evaluării persoanei vârstnice.  

Resursele financiare sunt gestionate de către membrii fondatori ai asociației care sunt direcționate pentru 

satisfacerea nevoilor beneficiarilor. Firma de contabilitate cu care asociația are încheiat un contract de prestări 

servicii își îndeplinește toate sarcinile astfel încât activitatea să se desfasoare în cele mai bune condiții cu 

respectarea reglementărilor legale în vigoare.  

Obiectivul principal al Caminului pentru Persoane Varstnice Casa Ilinca – Sacele, pentru anul 2026 este de 

a acorda în continuare servicii socio-medicale și de îngrijire de calitate actualilor și viitorilor beneficiari. 

 

 

Sef centru,           Data,  

 Costea Ana Maria                24.01.2026 
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